



# Comune di Condro'

Provincia di Messina

ORIGINALE

## IL RESPONSABILE DEL AREA LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE		
N. Settore : 49	Data emissione	02/07/2015
N. Generale: 169	Data registrazione	02/07/2015

**OGGETTO: OGGETTO: LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA DI EMERGENZA DELLA DISCARICA PER R. S. U. SITA NELLA C.DA “PINTARICA” AI SENSI DEL D. LGS. N° 152/2006”. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE ED ASSESTAMENTO SOMME, REDATTA AI SENSI DELL’ART. N° 132 COMMA 3 LETTERA C DEL D.LGS 163/06.**

CIG : 587097737C	CUP: C15G11003400002
------------------	----------------------

## IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI

(Espresso ai sensi dell’art. 5 c.3 della L.R. n° 12/2011 e dell’art. 161 comma 10 del DPR 207/10 per le competenze attribuite)

L’anno duemilaquindici, il giorno due del mese di luglio, nel proprio ufficio;

### Premesso

- Che il progetto esecutivo dei lavori di cui in oggetto, redatto dal professionista incaricato veniva consegnato in data 18/05/2012 prot. n° 2241;
- Che il progetto è stato verificato dal R.U.P., con verbale del 04/06/2012, ai sensi dell’art. n° 53 del D.P.R. 207/2010;
- Che il progetto esecutivo delle opere di che trattasi è stato approvato ai sensi dell’art. n. 93 comma 5 del D.Lgs. 163/06 e del D.P.R. 207/10 dalla Giunta Municipale con delibera n° 53 del 07/06/2012 per un importo complessivo di € 437.000,00 così distinto:

A) Importo Complessivo lavori € 319.482,65

(di cui per oneri sicurezza € 14.198,40)

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:

1) Per I.V.A 10 % su A)	€	31.948,00
2) Per competenze tecniche come da schema allegato (compresa IVA e altri oneri)	€	46.778,39
3) Onorario Geologo e indagini	€	4.824,97
4) Monitoraggio ambientale (IVA inclusa)	€	6.000,00
5) Onorario R.U.P. 25 % del 2 %	€	1.957,51
6) Pubblicità e gara	€	10.000,00
7) Per imprevisti 5 % circa	€	<u>16.008,48</u>

Sommano € 117.517,35 € 117.517,35

## IMPORTO TOTALE DELL'OPERA

### € 437.000,00

- Che l'opera è stata finanziata dall'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti con D.D.G. n. 2118 del 05/11/2012;
- Che a seguito di procedura di gara i lavori sono stati aggiudicati alla Ditta ROMANA AMBIENTE s.r.l. con la quale è stato stipulato il contratto in data 16/02/2015 Rep. n. 31 registrato a Milazzo in data 19/02/2015 alla serie 1T n° 340.
- Che la consegna dei lavori è avvenuta in data 20/04/2015
- Il R.U.P con determina n° 110 del 30/04/2015 ha approvato il quadro economico rimodulato, a seguito dell'applicazione del ribasso d'asta, come di seguito riportato:

Importo Complessivo lavori al lordo del ribasso € 319.482,65  
(di cui per oneri sicurezza € 14.198,40 e per manodopera € 65.993,23)

A) Importo totale lavori (al netto del ribassod'asta del 35,3056 %

Per un importo pari a € 84.483,13) € 234.999,52

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

1) Per I.V.A 10 % su A) € 23.499,95

2) Per competenze tecniche in seguito ad

espletamento gare (compresa IVA e altri oneri) € 38.312,77

3) Onorario Geologo e indagini € 4.824,97

4) Monitoraggio ambientale (IVA inclusa) € 6.000,00

5) Onorario R.U.P. 25 % del 2 % € 1.957,51

6) Pubblicità e gara € 10.000,00

7) Per imprevisti 5 % circa € 16.008,48

Sommano € 100.603,68 € 100.603,68

## IMPORTO TOTALE DELL'OPERA

### € 335.603,20

- Che i lavori sono concretamente iniziati in data 11/05/2015;
- Che in seguito a sopralluogo congiunto tra il RUP, il Direttore dei Lavori e l'Impresa effettuato dopo le operazioni di decespugliamento, si è rilevata una situazione dei luoghi modificata a seguito delle copiose precipitazioni che si sono abbattute nella zona negli anni compresi tra redazione del progetto esecutivo e la consegna dei lavori, non riscontrabile all'atto della consegna dei lavori a causa della presenza della fitta vegetazione che ricopriva tutta l'area di intervento;
- Che, trattandosi di "rinvenimenti imprevisti e non prevedibili nella fase progettuale", si è manifestata la necessità di introdurre variazioni alle previsioni originarie di progetto al fine di ottenere il raggiungimento della completa funzionalità dell'opera;
- Che su mandato del RUP la Direzione dei Lavori ha redatto la Perizia di Variante ed Assestamento somme nell'ambito dell'importo contrattuale, ai sensi dell'art. n° 132 del D.Lgs 163/06;
- Che in data 02/07/2015 il direttore dei lavori ha presentato al Comune di Condò la Perizia di Variante;

- Che nella Perizia si prevede la realizzazione di opere integrative e migliorative, restando necessarie e ritenute indispensabili per il conseguimento degli obiettivi del progetto e che hanno comportato un assestamento delle somme contenute entro l'importo contrattuale e in particolare:
  - a) La rimozione dei rifiuti e di parte del terreno sottostante, presenti nella parte a valle del primo muro di contenimento e di quelli presenti all'esterno del confine Nord-Ovest della particella, ed il loro posizionamento all'interno dell'area posta a monte, che costituisce di fatto il corpo della discarica;
  - b) La realizzazione di strutture di consolidamento in terre rinforzate atte a presidiare la scarpata a valle del muro intermedio dall'azione di erosione, già in atto, da parte del torrente "Canalicchio", nei periodi di piena e di effettuare un'azione di confinamento degli RSU all'interno del corpo rifiuti.
- Che la Perizia di variante conferma il quadro economico già approvato dal sottoscritto al seguito dell'espletamento della gara d'appalto per una spesa complessiva di € 335.603,20 come di seguito specificato:

Importo Complessivo lavori al lordo del ribasso	€ 319.482,65
(di cui per oneri sicurezza € 14.198,40 e per manodopera € 65.993,23)	
A) Importo totale lavori (al netto del ribasso d'asta del 35,3056 %	
Per un importo pari a € 84.483,13)	€ 234.999,52
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:	
1) Per I.V.A 10 % su A)	€ 23.499,95
2) Per competenze tecniche in seguito	
espletamento gare (compresa IVA e altri oneri)	€ 38.312,77
3) Onorario Geologo e indagini	€ 4.824,97
4) Monitoraggio ambientale (IVA inclusa)	€ 6.000,00
5) Onorario R.U.P. 25 % del 2 %	€ 1.957,51
6) Pubblicità e gara	€ 10.000,00
7) Per imprevisti 5 % circa	€ 16.008,48
Sommano	€ 100.603,68 € <u>100.603,68</u>

## IMPORTO TOTALE DELL'OPERA

€ 335.603,20

## DATO ATTO

- Che perizia di variante ed assestamento somme, redatta dall'ing. Gaetano Cacioppo, si rende necessaria al fine di garantire una completa funzionalità all'intervento;
- Che la stessa perizia non altera la natura e la consistenza dell'opera nel suo insieme e che in essa si conferma sia l'importo contrattuale pari a € 234.999,52 che l'importo complessivo dell'intervento pari a € 335.603,20.

### VISTO

- Il parere favorevole in linea tecnica in data 02/07/2015 reso ai sensi della vigente normativa in materia di LL. PP. da parte del sottoscritto nella qualità di RUP;
- Il D.Lgs. n. 267 del 2000 TUEL;
- Il D.Lgs. n. 165 del 2012 e ss.mm.ii.;
- Il D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 recante "Codice Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture;

- Il D.P.R. n° 554 del 21/12/1999 e ss. mm. ii., recante “Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici” così come modificato dal D.P.R. n° 207/2011 recepito dal D.P.R.S. n°13/2012;
- La L.R. n° 12 del 12/07/2011
- Il D.Lgs. n. 77/95 e ss.mm.ii.;
- Il Regolamento di contabilità;
- La Legge 142/1990, recepita dalla L.R. n° 48/91 e s. m. i.;
- Il vigente O.A. EE. LL. in Sicilia

### **RITENUTO**

- Che dovere approvare la perizia di variante ed assestamento somme redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Gaetano Cacioppo in data 01/07/2015;

### **DETERMINA**

1. Di approvare la perizia di variante ed assestamento somme del progetto riguardante i lavori “MESSA IN SICUREZZA DI EMERGENZA DELLA DISCARICA PER R. S. U. SITA NELLA C.DA “PINTARICA” AI SENSI DEL D. LGS. N° 152/2006” redatta in data 01/07/2015 dal Direttore dei Lavori ing. Gaetano Cacioppo dell'importo complessivo di € 335.603,20 come di seguito distinto:

Importo Complessivo lavori al lordo del ribasso	€ 319.482,65
(di cui per oneri sicurezza € 14.198,40 e per manodopera € 65.993,23)	
A) Importo totale lavori (al netto del ribassod'asta del 35,3056 %	
Per un importo pari a € 84.483,13)	€ 234.999,52
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:	
1) Per I.V.A 10 % su A)	€ 23.499,95
2) Per competenze tecniche in seguito	
espletamento gare (compresa IVA e altri oneri)	€ 38.312,77
3) Onorario Geologo e indagini	€ 4.824,97
4) Monitoraggio ambientale (IVA inclusa)	€ 6.000,00
5) Onorario R.U.P. 25 % del 2 %	€ 1.957,51
6) Pubblicità e gara	€ 10.000,00
7) Per imprevisti 5 % circa	€ 16.008,48
Sommano	€ 100.603,68    € <u>100.603,68</u>

## **IMPORTO TOTALE DELL'OPERA**

**€ 335.603,20**

2. Dare atto che la perizia di Variante ed assestamento somme riguarda la ridistribuzione delle effettive quantità relative ad alcune categorie di lavori previste nel progetto esecutivo originario e di conseguenza le relative somme, alla luce dei lavori eseguiti e da eseguire senza apportare modifiche alla natura e alla consistenza dell'opera, rimangono nell'ambito dell'importo contrattuale pari € 234.999,52;
3. Dare atto che la complessiva somma di € 335.603,20 è finanziata dall'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti con D.D.G. n. 2118 del 05/11/2012.

### **PER QUANTO PREMESSO, ACCERTATO E CONSIDERATO**

**si esprime parere favorevole all'approvazione in linea tecnica, ai sensi dell'art. 5 c.3 della L.R. n. 12/2011 e dell'art. 161 comma 10 del DPR 207/10, della perizia di variante ed assestamento**

**somme per l'importo** complessivo di € 335.603,20 distinto secondo il quadro economico sopra riportato.

Resp.le Area  
Geom. Massimo Caminiti

## VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime **parere non dovuto** e se ne attesta l'eventuale copertura finanziaria nella tabella sotto riportata.

### TABELLA IMPEGNI - ACCERTAMENTI

Capitolo	Impegno/Accertamento	Importo	Data

### TABELLA LIQUIDAZIONI

Impegno	Importo	Data

Lì, 13/07/2015

Il Responsabile dell'Area Finanziaria  
Rag. Carmelo Arico'

Il presente atto è stato pubblicato all'albo comunale dal \_\_\_\_\_ al \_\_\_\_\_  
con il n° \_\_\_\_\_ - del Registro delle pubblicazioni.

Il Responsabile della Pubblicazione  
\_\_\_\_\_

### CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

### ATTESTA

che la presente determinazione ai sensi della L.R 02/12/1991, n°44 é stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di Condro' il \_\_\_\_\_ per 15 giorni consecutivi.

Lì \_\_\_\_\_